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Anotace

KESLOVÁ, Dominika. Longitudinální sledování pohybové aktivity studentů vysoké školy.

Hradec Králové : Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2018. 61 s. Diplomová

práce.

Diplomová práce se zabývá longitudinálním sledováním pohybové aktivity studentů vysoké

školy. Jejím cílem je porovnat naměřené hodnoty s výsledky zjištěnými z odborných publikací

a zmapovat vývoj pohybové aktivity mládeže ve vymezeném časovém období.

Teoretická část práce je zaměřena na téma pohybové aktivity, její definici a členění. Zkoumá

danou tematiku z hlediska historického i z pohledu současných výzkumů. Dále je práce

zaměřena na problematiku chůze, doporučení v oblasti chůze a následky spojenými se sedavým

způsobem života. V neposlední řadě je pozornost věnována přístrojům, kterými lze chůzi,

potažmo pohybovou aktivitu měřit a zaznamenat.

V praktické části je předložen výzkum pohybové aktivity, konkrétně v oblasti nachozených

kroků, který je prováděn na studentech vysoké školy UHK. Komparace je zaměřena na

jednotlivé obory a pohlaví.
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Annotation

KESLOVA Dominika. Longitudinal Monitoring of Physical Activity of University Students.

Hradec Kralove: University of Hradec Kralove, Faculty of Education. 2018. 61 p. Diploma

thesis.

The Diploma thesis is focused on longitudinal monitoring of physical activity of university

students. The main objective is to compare measured values and results found in scientific

publications, and to analyze development of physical activity of youth within defined time

period.

The theoretical part describes the topic of physical activity, its definition and division. The topic

is analyzed from the historical point of view, as well as from the point of view of current

researches. The diploma thesis further focuses on the issue of walking, recommendations in

terms of walking and impacts of a sedentary lifestyle. Instruments monitoring and storing data

about walking or physical activity are also mentioned.

A research regarding the physical activity is presented in the practical part of the diploma thesis.

The output of the research provides information about number of steps of students of the UHK.

The final comparison shows results depending on the field of study and gender.
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Úvod

Již v antickém Řecku spatřovali v pohybu prvotní příčinu, základního hybatele světem.

Přisuzovali mu moc, která umožňuje novému vznikat a starému naopak zanikat. Rovněž lidské

tělo je s pohybem neodmyslitelně spjato z celkové své podstaty a možnosti fungování. Člověk

se díky pohybu rodí, žije, a spolu se zánikem pohybu na konci své životní cesty odchází.

Pohyb lidem slouží ve sféře životní, pracovní, biologické, sportovní i estetické. V současné

moderní době však začíná být pohyb čím dál více upozaděn a nahrazen technologiemi a stroji.

Člověk, jakožto tvor od přírody zvídaví, díky svému rozumu a šikovnosti dokázal vytvořit

novou civilizaci plnou vynálezů a moderních přístrojů, jejichž cílem je šetření lidského času a

práce. Je však daný model lidským tvorům opravdu prospěšný?

Bohužel se z pohledu odborníků a novodobých výzkumů nesetkáváme s kladným hodnocením.

Z šetření vyplývá, že nedostatek pohybu lidskému tělu více škodí, než prospívá. Spolu

s hypokinezí, tedy nedostatkem pohybu, se v novodobé společnosti stále zvyšuje množství

obézních dětí i dospělých, stoupá počet onemocnění kardiovaskulárních i diabetických a rovněž

se rozrůstají problémy s klouby a celkovým pohybovým ústrojím.

Předložená tematika je ale díky nadnárodním projektům zkoumána a přibližována laické

populaci tak, aby mohlo dojít k celkovému zlepšení.

Cílem diplomové práce je pomocí longitudinálního výzkumu sledování daného problému

v čase, dále snaha zjistit, zda-li se situaci v oblasti množství pohybové aktivity stále zhoršuje,

či dochází k ustálení, případně k opětovnému návratu ke zdravějšímu životnímu stylu.

V teoretické části je nejprve nahlédnuto na pohybovou aktivitu z historického hlediska, jsou

přiblíženy všechny sféry pohybové aktivity a zároveň důsledky pohybové inaktivity. Následně

je pozornost zaměřena konkrétně na chůzi, její podobu v minulosti a rozdíly v současné době,

a na prostředky, kterými je nyní chůze nahrazována. Dále se práce zabývá možnostmi měření a

zaznamenávání pohybové aktivity zaměřené na již zmíněnou chůzi.

V praktické části jsou stanoveny hlavní i dílčí cíle práce, hypotézy, a rovněž je představen

soubor respondentů, metodika měření a statistického zpracování. Sledovanými a měřenými

adepty jsou studenti Univerzity Hradec Králové, konkrétně oboru Učitelství pro 1. stupeň a

oboru Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání. U daných oborů je porovnáván
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vývoj pohybové aktivity v daném období, dále pak srovnání mezi jednotlivými obory a

v neposlední řadě porovnání množství nachozených kroků mezi dívkami a chlapci.
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1 Teoretická část

Teoretická část práce je zaměřena na přiblížení tématu pohybu z obecného hlediska a zároveň

v souvislosti se zdravotními benefity, které přináší, případně následky plynoucími z pohybové

inaktivity. Dále se budeme zabývat pohybovou aktivitou z dnešního pohledu, jejím dělením a

vlivem na kvalitu života jednotlivce. Následně se práce zaměřuje na chůzí jako takovou, její

historický vývoj a současné postavení v novodobém lidském životě. Pozornost bude rovněž

věnována přístrojům, které dokáží pohybovou aktivitu změřit a zaznamenat. A v neposlední

řadě si přiblížíme věkovou skupinu, kterou se v předložené diplomové práci budeme zabývat.

1.1 Pohyb a zdraví

„Pohyb je základním předpokladem života a bývá proto s životem často ztotožňován (pohyb =

život, život = pohyb)“ (Jirásek, 2005, s. 105). Z autorova tvrzení jasně vyplývá, že je pohyb

neoddělitelnou součástí lidského života již od samého počátku vzniku. Zemánková (1996, s.

18) navíc pohyb rozšiřuje i o sféru neživou, když jej charakterizuje jako „základní princip

přírody živé i neživé, pozemské i vesmírné“.

S prvními zmínkami o pohybu se setkáváme v antickém Řecku, kde filosofové zkoumali vznik

světa. Hledali prazákon či pralátku, ze které všechno vzniká, a do které se vše opět navrací.

Pohyb byl jedním z neopomenutelných prvků života, čehož je důkazem Hérakleitův známý citát

„Nevstoupíš dvakrát do stejné řeky.“, protože vše se díky všudypřítomnému pohybu mění a

přetváří.

Jebavá (in Hogenová, 1998) uvádí, že pohyb je běžný a tvarově nejzajímavější projev lidského

těla. Spolu s vývojem lidského těla se daný pohyb během historie rovněž vyvíjel a kultivoval

od prvotních gest pravěkého člověka, přes pohyb umožňující tělu vykonávat práci až k pohybu

krásnému, estetickému, vyjadřujícímu čarovnou moc umění v podobě tance. Krása pohybu

však netkví pouze v konkrétním estetickém projevu. „Krása pohybu je nekonečná ve své

variabilitě, kdy dokáže jedince schopnost přizpůsobit se dané objektivní realitě. Pohybem těla

rozumíme změnu místa nebo polohy. Každý pohyb vychází ze základní klidové polohy a opět se

do klidové polohy vrací“ (Jebavá in Hogenová, 1998, s. 36).

Na pohyb můžeme nahlížet z více hledisek, obecného, neurofyziologického či estetického,

avšak pro všechna předložená platí, že je pohyb „jednou ze základních a nejdůležitějších

vlastností živé hmoty. Je to změna vázaná na prostor a čas, u člověka se stává univerzálním
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prostředkem seberealizace přímého kontaktu s okolním světem, základem veškeré jeho aktivní

činnosti“ (Hošková in Nosek, Spěšný a kol., 2002, s. 42).

Z neurologického hlediska je pohyb spjat s nervovou činností. Véle (2002) uvádí, že pohyb je

činnost, která je účelově řízená CNS1. Průběh pohybu může být stereotypní, jakožto podvědomě

kontrolovaný pohybový program, nebo může probíhat jako vědomě řízená reakce. V CNS jsou

základní pohybové programy již začleněny geneticky, avšak k jejich následnému rozvoji

dochází celoživotním učením. Zemánková (1996) uvádí, že jednotkou pohybu je stah vláken

motorické jednotky, kterou řídí jedna nervová buňka. Aby mohlo dojít k účelnému pohybu,

musí být zároveň zapojeno více svalů, čímž vznikají pohybové vzorce, které se jedinec učí a

vytváří tak paměťovou stopu.


[…]


což je pravděpodobně zapříčiněno současným způsobem života plného nutných rychlých

přesunů a reakcí, kdy člověku nezbývá než upřednostnit rychlejší dopravní prostředek před

samotnou chůzí.

Na druhou stranu je důležitý fakt, že průměrná hodnota chůze stále splňuje normy stanovené

již v 60. letech 19. století, kdy dostupnost motorových vozidel nebyla tak jednoduchá, jako je

tomu právě dnes.

Důležitým je rovněž zjištění, že dívky nijak významně v oblasti kroků nachozených za den

nezaostávají za chlapci a pohybují se též nad stanoveným limitem.

5.1 Závěry pro teorii

Největším úskalím práce v praktické části byly nepřesnosti v zaznamenaných výsledcích. U

mnoha respondentů nebyly vyplněny nachozené kroky u všech dnů, u jiných se dokonce

objevovaly chyby v záznamech. Studenti své údaje do systému INDARES zapisovali sami a

vzhledem k velmi rozsáhlému počtu účastníku z hlediska kvantitativního i časového nebylo

možné záznamy dodatečně doplnit. Z daných důvodů bylo nutné některé respondenty

z výzkumu vyřadit, aby nebyla narušena objektivnost, validita a reliabilita výzkumu.

Doporučuji proto v budoucnu klást větší důraz na kontrolu sbíraných dat, především na fázi

zapisování do systému INDARES.

Dalším problémem bylo nehomogenní složení zkoumaných jedinců. Obor Učitelství pro 1.

stupeň základní školy čítá mnohem větší množství dívek než chlapců, díky čemuž byly ve

výzkumu ve větší míře sledovány dívky než chlapci. Vzhledem k cíli práce porovnat dané obory

mezi sebou nebylo možné vytvořit závěry jiným způsobem.

V budoucích šetřeních by bylo dobré porovnat skupinu se stejným oborovým zaměřením, ale

s rozlišným místem působiště, tedy s jinou univerzitou, případně cizí zemí.

Dále je možné výzkum rozšířit na oblast konkrétních pohybových aktivit, kterými se studenti

zabývají, díky čemuž by bylo možné zjistit, při které pohybové aktivitě respondenti nachodí

nejvíce kroků. Následně by bylo možné stanovit strategie a vytvořit plán pro komplexní rozvoj

pohybové aktivity.

V neposlední řadě je možné porovnat respondenty z různých věkových skupin.
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5.2 Závěry pro praxi

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že dle předpokladů pohybová aktivita u mládeže stále klesá.

Nacházíme se stále v mezích normy stanovující ideální množství nachozených kroků, kterou

stanovují odborné publikace, výzkumy však poukazují na stále se zhoršující zdravotní stav

spojený s nedostatečnou pohybovou aktivitou.

Je proto nezbytné vytvářet nové plány a strategie, které povedou k motivaci a následnému

rozvoji a zvýšení množství pohybové aktivity u všech věkových kategorií. V současné době

existuje mnoho aplikací, které mají se zvýšením pohybové aktivity pomoci. Na mobilní telefony

jsou známé například výzvy, které po dobu určeného časového intervalu, 30, 60, 90 i více dní,

nabízejí klientovi cviky, či kilometry, které má daný klient za úkol splnit, ujít, uběhnout.

Aplikace jsou známé pod názvy Nike Run, Endomundo aj.

Důležitá je rovněž orientace na utváření samotného pozitivního postoje k pohybové aktivitě.

Ve velké míře v prvních letech daný přístup dítěte ovlivňují rodiče, následně poté škola a

vrstevníci. Právě škola v předmětu tělesná výchova je hlavním činitelem, který může následné

pohybové návyky žáků ovlivnit, proto by zde měl být kladen důraz ne pouze na fyzické výkony

v dané hodině, ale zároveň na motivaci k provozování pohybové aktivity i v následném

dospělém životě.
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Shrnutí

Cílem předložené diplomové práce bylo pomocí longitudinálního výzkumu zjistit, jak se vyvíjí

pohybová aktivita u studentů na katedře Tělesné výchovy u studentů v oboru Tělesná výchova

a sport a Učitelství pro 1. stupně základní školy.

Výzkum probíhal v letech 2009-2017, s výjimkou roku 2015, kdy se sběru dat neúčastnil ani

jeden ze zmíněných oborů. V období od roku 2015 do roku 2017 byli testování pouze studenti

oboru Tělesná výchova a sport, k čemuž byl následně v práci přikládán zřetel při porovnání

daných výsledků.

Data byla sbírána pomocí krokoměrů Yamax SW 700, které byly zapůjčeny katedrou Tělesné

výchovy a sportu. Informace získané z daných přístrojů žáci pravidelně zapisovali do

papírových archů a následně vkládali do internetového systému INDARES.

Počty respondentů v jednotlivých letech se značně lišily. V letech 2009 se pohybovaly kolem

40 u každého oboru. Od roku 2015 byl výzkum prováděn pouze u oboru Tělesná výchova a

sport, díky čemuž byl počet snížen téměř na polovinu.

Celkově byly mezi sledovanými studenty více zastoupeny dívky z důvodu velmi malého

množství chlapců v oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy.

Ve většině případů se průměrný počet kroků nedostal pod hranici optimální hodnoty 10000

kroků za den. Výjimku tvořil pouze rok 2015 u děvčat, kde průměrný počet kroků čítal 9272

kroků.

Nejvíce kroků bylo nachozeno v roce 2013 studenty oboru Tělesná výchova a sport, výsledek

ukazuje průměrně 18091 kroků denně, což je skoro dvojnásobek doporučené denní chůze.

Naopak nejslabším byl rok 2012 u oboru Učitelství pro 1. stupeň základní školy, kde studenti

nachodili 10654 kroků. Daný údaj je však stále dostačující v porovnání s požadovaným

množstvím kroků na den.
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