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Téma práce: aktuální

Téma bylo v literatuře: diskutuje se o něm

Zaměření práce: původní vědecká práce

Práce je zaměřena: empiricky

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá úroveň

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: dostatečný

Citace v textu: přiměřená

Statistické zpracování výsledků: na dobré úrovni

Formální stránka práce: odpovídá

Využitelnost pro praxi: střední

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové;

odpovídá s připomínkami věcným a obsahovým požadavkům

kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Formální stránka:
- nesprávná forma formy zdroje citace nepřímé (např. str.: 21).

Obsahová a věcná stránka:

- chybné uvedení jména autora (např. str.: 25, 26, 27 – Miráš X Mitáš; str. 28 – Pelcová
X str. 56 - Pelclová);

- neuvedení zdroje na str. 25, 26: Frőmel, Mitáš a Chmelík, 2009 v Seznamu použité
literatury;

- rozpor v uvedení roku vydání publikace (např. str.: 28 Pelcová, 2010 X str. 56
Pelclová, 2015);

- cíl definovaný v kapitole 2 Cíle, úkoly a hypotézy (str. 31) se neshoduje s cílem
stanoveným v Zadání diplomové práce;

- nesprávné uvedení fakulty (str. 32: fakulty Tělesné výchovy a sportu X správně má
být: Pedagogické fakulty, Katedry tělesné výchovy a sportu);

- v podkapitole 3.2 Charakteristika zkoumaného souboru (str. 35) chybí počty mužů a
žen;

- v podkapitole 3.3 Průběh šetření (str. 36) chybí informace o napojení na
celorepublikové šetření CKV v Olomouci;

- kapitola 4 Výsledky a diskuze postrádá diskuzi nad tématem;
- prezentovaný text na str. 49 je svým obsahem spíše závěr, nežli diskuze;
- prezentovaná diskuze (str. 50) je málo obsáhlá;
- v kapitole 5 Závěr uvedený text na str. 51 neodpovídá svým obsahem této kapitole,

ale spíše do Souhrnu.

Autorka v předkládané diplomové práci zpracována data z dlouhodobého šetření na KTVS
ve spolupráci s Centrem kinantropologického výzkumu v Olomouci.
Diplomantka velmi pečlivě, přehledně a analyticky zpracovává téma v teoretické části práce.
Zvažuje všechny související proměnné a dává je do vzájemného funkčního vztahu.
Teoretická část je zpracovaná velmi kvalitně, stojí na relevantní literatuře a je velmi dobrým
výchozím odrazovým můstkem pro empirickou část.
V empirické části však nacházíme některá pochybení, která snižují kvalitu předložené práce.
Pochybení se týkají především obsahové a věcné stránky (připomínky výše).
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